
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052600024

24

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE MUNIÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 771280

Nº Processo: 63019000716201946.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: COMANDO DA MARINHA -.CNPJ Contratado:
08847656000156. Contratado : JK ENERGIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de manutenção corretiva nos geradores de emergência do Centro de
Munição da Marinha.Fundamento Legal: lei 8.666 . Vigência: 25/05/2020 a 25/05/2021.
Valor Total: R$98.000,00. Fonte: 280700111 - 2020NE800080. Data de Assinatura:
25/05/2020.

(SICON - 25/05/2020) 771280-00001-2020NE999999
CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 771300

Nº Processo: 63342000334202084. Objeto: Aquisição de plaquetas de identificação.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 26/05/2020 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Brasil, 10.500 - Olaria, Olaria - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/771300-5-00023-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Www.comrj.mar.mil.br.

JONATHAN DE SOUZA MARTINS
Aux da Divulgação

(SIASGnet - 25/05/2020) 771300-00001-2020NE020020

Ministério do Desenvolvimento Regional
S EC R E T A R I A - E X EC U T I V A

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
59000006850202016.

ROMEU MENDES DO CARMO
Ordenador de Despsa

(SIDEC - 25/05/2020) 530001-00001-2020NE800144
DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 53/2020

Processo nº 59050.001056/2009-85 - Siafi nº 652380 - Termo de Compromisso nº 094/2009.
Por se encontrar em local incerto e não sabido, com fundamento nos arts. 246,

IV e 256, II do Código de Processo Civil, Lei nº 13.105, de 16/03/2015, no que couberem,
no art. 26, § 4º da Lei nº 9.784, de 29/1/1999, bem como pelo normativo da presente
Avença, fica desde já notificado, por este Edital, o Sra. MADALENA HOFFMANN, CPF:
802.740.051-15, ex-Prefeita Municipal de Vitória do Novo Progresso/PA, para que no prazo
de 15 (quinze) dias contados da publicação deste, se manifeste acerca do Parecer nº
7/2019/DRR/Sedec, ou efetue a devolução dos recursos repassados pela Setran/PA ,
acrescida das atualizações legais. Em caso de não regularização no prazo estipulado,
prosseguiremos com a instauração da Tomada de Contas Especial.

VISTA AO PROCESSO: o notificado, ou seu representante legal devidamente
habilitado por procuração, terá vistas ao processo na Coordenação-Geral de Prestação de
Contas de Convênios - CGPC/MDR.

PAULO AFONSO VIEIRA JÚNIOR
Diretor de Orçamento e Finanças, Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2020 ao Convênio Nº 867719/2018.
Convenentes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Unidade
Gestora: 533013. Convenente: MUNICIPIO DE NOVA XAVANTINA, CNPJ nº
15024045000173. o acréscimo de contrapartida financeira. Valor Total: R$ 50.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 50.000,00, Vigência: 31/12/2018 a 13/08/2020. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA, CPF nº
61453587268, Convenente: JOAO BATISTA VAZ DA SILVA, CPF nº 282.509.151-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 533013

Número do Contrato: 24/2015.
Nº Processo: 590040506/2014-35.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO
DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ Contratado: 05018981000118. Contratado : CLINICA
RADIOLOGICA DR OCTAVIO -LOBO LTDA. Objeto: Prorrogação do ajuste por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 57, § 4º da Lei nº 8.6666/93. Vigência: 15/05/2020 a 15/05/2021.
Valor Total: R$5,00. Fonte: 151000000 - 2020NE800215. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(SICON - 25/05/2020) 533013-53202-2020NE800012

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 875355/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, Unidade
Gestora: 530023. Convenente: MUNICIPIO DE SAQUAREMA, CNPJ nº 32147670000121.
Adequação dos valores do convênio, tendo em vista enquadramento do objeto conveniado
com o efetivamente licitado. Valor Total: R$ -1.513.581,35, Valor de Contrapartida: R$ -
18.579,66, Vigência: 14/12/2018 a 06/06/2020. Data de Assinatura: 12/12/2018.
Signatários: Concedente: TIAGO PONTES QUEIROZ, CPF nº 03893257403, Convenente:
MANOELA RAMOS DE SOUZA GOMES ALVES, CPF nº 087.060.077-08.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E GESTÃO DE
P ES S OA S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 02501.001563/2016-75; Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
062/2016/ANA; Contratante: Agência Nacional de Águas - ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-
08; Contratada: FUNDAÇÃO ELISEU ALVES - FEA, CNPJ nº 08.962.306/0001-30; Objeto:
prorrogar a vigência para até 31/5/2020; Data de assinatura: 25/5/2020.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 193002

Nº Processo: 59400000376202014 . Objeto: Contratação de serviços remanescentes, por
dispensa de licitação, de empresa especializada na prestação de serviços comuns, de
natureza continuada, de serviços de Apoio Administrativo e Apoio de Serviços Gerais, na
categoria de Contínuo, para atendimento da demanda da Diretoria de Produção do DNOCS.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de
Dispensa em 27/04/2020. PAULO CESAR LOPES BARSI. Diretor de Infraestrutura Hídrica do
Dnocs. Ratificação em 22/05/2020. JOAQUIM IZIDIO NETO. Diretor Administrativo do
Dnocs. Valor Global: R$ 298.965,48. CNPJ CONTRATADA : 11.172.940/0001-84 AC S
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 25/05/2020) 193002-11203-2020NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 193002

Nº Processo: 59400004910201910. Objeto: Contratação de Serviços Comuns de Engenharia
para execução dos serviços e obras de recuperação do sistema elétrico da Barragem
Castanhão, localizada no Estado do Ceará.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/05/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Duque de Caxias, 1700 - Centro
5º Andar,, Centro - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193002-5-
00012-2020. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/06/2020 às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou www.dnocs.gov.br , e
também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço Avenida Duque de Caxias, nº 1.700,
5º andar - Centro, CEP. 60.035.111, Fortaleza, estado do Ceará, seção Divisão de Licitação,
nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 16:30 horas, mesmo endereço e período no
qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista aos interessados..

GILBERTO MAYCKON SOUZA QUEIROZ
Pregoeiro da Adm. Central do Dnocs

(SIASGnet - 22/05/2020) 193002-11203-2020NE000036

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 193002

Nº Processo: 59400000352202057. Objeto: Formação de Registro de Preços para futura e
eventual Fornecimento de Água Mineral sem gás, incluindo o serviço de entrega,
acondicionado em garrafões de 20 (vinte) litros, em policarbonato, polietileno, ou
polipropileno, com lacre de segurança para bebedouro elétrico. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 26/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Duque de
Caxias, 1700 - Centro 5º Andar,, Centro - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193002-5-00013-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/06/2020 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está
disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br
e/ou www.dnocs.gov.br , e também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço Av e n i d a
Duque de Caxias, nº 1.700, 5º andar - Centro, CEP. 60.035.111, Fortaleza, estado do Ceará,
seção Divisão de Licitação, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 16:30 horas,
mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão
com vista aos interessados..

GILBERTO MAYCKON SOUZA QUEIROZ
Pregoeiro da Adm. Central do Dnocs

(SIASGnet - 25/05/2020) 193002-11203-2020NE000036

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA

AVISO DE SORTEIO

A COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS, informa aos interessados que
realizar-se-á no dia 27.5.2010 às 14 hs nas dependências da Coordenação de Licitação,
situada na Praça Napoleão Laureano n° 1, Varadouro, João Pessoa - PB, o sorteio dos
leiloeiros previamente cadastrados no processo 01/2016.

João Pessoa 25 de maio de 2020
MARCOS M. F. LACET

p / CO L I C

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PROCESSO 59503.000094/2016-74
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.040.00/2017. CONTRATADA: PREMIER SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo visa efetuar a
repactuação, prorrogar o prazo da vigência e ratificar as demais cláusulas do Contrato nº
0.040.00/2017. DO PRAZO: Por este instrumento, fica prorrogado o prazo de vigência
contratual por 12 (doze) meses, a contar de 01/06/2020. DA REPACTUAÇÃO E PROGRAMA DE
TRABALHO: As partes resolvem efetuar a repactuação dos preços ao contrato, por força da
Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020. O valor contratado passará de R$36.840,60
(trinta e seis mil, oitocentos e quarenta reais e sessenta centavos) para R$38.004,72 (trinta e
oito mil, quatro reais e setenta e dois centavos). Será efetuado o pagamento retroativo no
valor de R$485,05 (quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos), referente a data
base da categoria 01/01/2020, cujos meses devidos são de janeiro de 2020 a maio de 2020. As
despesas para esta prorrogação de prazo e repactuação de preços correrão a conta de crédito
de Programa de Trabalho nº 04.122.0032.2000.0001 (172108) - Administração da Unidade -
Nacional - Custeio Administrativo da Codevasf, categoria econômica 3 - despesas correntes,
sob coordenação da Área de Gestão Administrativa e Suporte Logístico. DA RAT I F I C AÇ ÃO :
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Instrumento original que não colidam
com as deste instrumento. DIOGO DE ABREU RIBEIRO COELHO - Gerente-Executivo da Área de
Gestão Administrativa e Suporte Logístico da Codevasf. DATA: 21/05/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-26T00:14:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




